213 Ioannes Kuczborski, cfr. N. 56. 
214Deest. 

215 "lnstructio missa ad Intemuntium Regis Poloniae ut de his agat cum Sanctissimo", cfr . AV, F. 
Borghese II 234 f. 151r-153r. · 
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capitoli non s'habbia da parlar pm, stante che gli Ecclesiastici sono dalla 
nostra, come V.ra Signoria lll.ma vedrà dal protesto loro; ma però con quella 
destrezza che sa usare la somma prudenza di Sua Beatitudine, acciò questi 
cervelli non s'accendesseroel. Fatti gli Comitii potrà N.ro Signore risolversi 

[39v] secondo la determinatione fatta in quelli. 
Nell'ultima udienza di venerdì, qual fu a 27, per scoprire la mente del Re, 

gli parlai dell'Ambasciator di Venetia, bisognandomi sapere come dovrò pre

pararmi per li Comitii. In effetto mi è risposto, come poco prima a Mons. di 
Reggio216, che durante la disubidienza non mandarà e non riceverà Amba

sciator di Venetiani. Ma però, se torneranno all'ubidienza, non sa come nege
re. Così [fu] risoluto nell'ultima Dieta217, sì che vedo essere forza prepararsi 
bene per li Comitii futuri, se V.ra Signoria lll.ma non comanda altrimenteO. 

a)Inmarginealiamanu:Questi capitoli bi
sogna tenerli in ordine. 

b) In margine alia manu: et coslla copia di 
questaRelatione. 

c) In margine alia manu: questi Capitoli si 
dovranno vedere. 

d)Inmarginealiamanu:Cosl si potrà fare. 
e) In margine alia manu: Scrivere al Nuntio 

che non dia intentione nessuna intorno a 
questa trattatione, ma la faccia difficile 

Franciscus Simonetta 
Card. Scipioni Borghese 

et dica quando bisogni a Polacci che aiutino et 
stiano saldi, a ciò non si perdano queste autenta 
in pregiuditio de la Sede Apostolica. La quale 
mantiene la loro, tanto più che in dieci anni non 
verranno di Polonia a Roma due o tre cause. 

O In margine alia manu: Si stia saldo per adesso 
in questo, et per !"avvenire potrà con buona 
occasione ricordare al Re che d'alle prossime et 
instituti Veneti non si può risultare benefitio 
nessuno a la sua autorità et preminenza regia. 

N. 58. 

Cracoviae, 3 II 1607. 

Significat decesso re m suum, epum Regiensem, negotia adhuc expedienda si bi 
tradidisse, ex quibus i.a. sequatur, ut coadiutor praepositi monasterii Corporis 
Christi Casimiriae ad administrationem monasterii non sit admittendus. Quid 
ea in re statuerit, aspiranti candidato se coram significasse. !te rum de eo edoceri 
se conaturum esse et sententiam ipsius (secretarii status) expetiturum. Notum fa
cit episcopum Regiensem, ex Polonia discessurum, hodie in audientia a rege et 
reginaexceptumesse.